tandos successorum suorum animos, & ipse postea catenas pro E insignibus gestavit, & instituit, ut iidem insignibus cæteri post se Reges uterentur. At quoniam eo in prælio præcipuum barbarorum ductorem Smaragdam sua ipsa manu obruncaverat, ejusdem nominis gemmam medio illarum catenarum complexu voluit contineri. Quin etiam propter hanc, aliisque similes victorias, Regibus Navarræ honoris ergo tributum est, ut inungantur, coronentur, consecrentur, &c. M. Ant. Muretus in sua oratione, quam Romæ ad Pium IV. habuit, nomine Henrici Regis Navarræ.

Circiter annum Christi 840. Dani tunc Ethnici magno agmine Holsatiam invaserunt, Saxoniam postea depradaturi. Bruno autem ubi sensit adventare infinitam barbaræ gentis irritam, & indomitam manum, solito acris ferocientem, convocatos suos ne multitudine terrentur, putavit alloquendos: & videtis, inquit, commilitiones barbariæ nobis imminentes. Neminem moveat insolentium hostium multitudo: potens est Deus omnem illam colluviem ante pedes vestros proferre. Memineritis non in pugnantium robore, aut multitudine, sed de cælo victoriam esse. Pro nobis pugnant lachrymæ miserabilium per provinciam Christianorum, qui nisi dextris hodie vestris defendantur, in prælium venient ferocissimum hostium. Proinde memor quicquæ pietatis, pro qua sumptis arma, præsentium hostes invadite, certi victoriam esse in manibus. Nam si retrò perfidos egerimus, victores quique redibimus in sua: finaliter Deo placitum, sic quoque vincemus causa superiores, apud Deum martyrium consummatum. Bene igitur mortem, quam alogui nature debemus, auctori Deo impendimus, de necessitate facturi sacrificium. Itæ mecum alacres in pugnam, non potest esse exitus nisi gloriosus. Si superamus, terram nostram cum habitatoribus defendimus. At si visum est, conditori Deo, ut superemus, terram accipimus viventium possidendam. Hac oratione communitos ducit in prælium, ubi maxima strage edita, tandem hostium innumera multitudo obruti, fortiter pugnando ad unum universi Christiani caduntur. Placuitque Deo ex terrigenis augere Martyrum ditare Saxoniam inopiam.

Alb. Cranzius, in descriptione veterè historiae SS. Martyribus, in Ebbeckstrop. monasterio.

Plura peti possunt ex Locis de Constantia, Fortitudi- ne, Terrenorum bonorum contemptu, & Martyrio, ac Martyribus.

* Magnes.

QUIS. EJUS VIRTUS. RATIO. INVENTIO.

Magnes genus est, lapidis, quem Sideritum, alii Heracleon appellant: Alii Magnesia Lydiæ regione dictum volunt, in qua hunc primum inventum circa Heracleam urbem contendunt: vnde ab ea nomen obtinuit. Indicant Lucetius l. 6.

Quod superest, agere incipiam quo sordere fiat Natura, lapis hic ut ferrum ducere possit, Quem Magneta vocant patrio de nomine Graii. Magnetum quia sit patriis in sibus ortus.

Inventum, autem volunt, ut ex Nicandri sententia Plinius tradit lib. 16. cap. 16. per opilionem pecus ducemque: qui dum H calceos haberet ferreis clavis confixos, sensit adhærere pedem lapidi, ipsumque lapidem soleis adhærere. unde Magnetis visinnotuit, ferrum ad se trahens.

Causam hujus virtutis assignant, quod vel ex vi poli quod vergit, ea virtus illi communicetur: vel quod certissimum videtur id fiat ex sympathia quadam ferri, & Magnetis: per potentiam attractivam in Magnete, quæ qualitate, seu vim impellentem imprimat ferro, quæ ad se illud impellat, & trahat.

Notant verò naturales, omni virtute attractendi Magnetem dediti, sim ingatur oleo, aut pingui aliqua materia, tunc enim ob levorem refugit. Sed mirabilis quoque hujus lapidis natura est, quod semper ad Septentrionem vergat. Unde magis commoditas humanis ingenis accessit investigandi magna, & Regionem longinquas, cum exhibe navta: versorium suam, quam vocant, invenerint, quæ atritu lapidis hujus imbuta, cursum dirigunt navium in vastissimo æquore. Nam pars cupisid